

KØBENHAVNS POLITI

Justitsministeriet

13. november 2014
J.nr.: 0100-10161-00149-14
Sagsbehandler: jko

LEDELSESSEKRETARIATET

Politigården
1587 København V

Direkte: 3521 2500
Lokal: 2500

E-mail: jko001@politi.dk

Justitsministeriet har ved mail af 12. november 2014 videresendt et brev af samme dato fra Folketingets formand vedrørende sikkerheden på og omkring Christiansborgs Slotsplads ved Folketingets åbning den 7. oktober 2014, idet ministeriet til brug for justitsministerens besvarelse af henvendelsen har anmodet om en udtalelse fra Københavns Politi.

Det fremgår af henvendelsen fra Folketingets formand, at medlem af Folketinget Martin Henriksen (DF) har gjort ham opmærksom på, at oplysninger fra Københavns Politi, der er citeret i Justitsministerens besvarelse af et spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg (REU 11, alm. del) vedrørende sikkerheden omkring Folketingets åbning, tilsyneladende ikke stemmer overens med en oplysning, som en af politiets indsatsledere på stedet telefonisk afgav til Folketingets sikkerhedschef dagen efter åbningen.

Folketingets formand gør endvidere opmærksom på, at selvom den politimæssige opgave på Slotspladsen måtte være løst forsvarligt ud fra et politifagligt synspunkt, ændrer det ikke ved det forhold, at nogle medlemmer af Folketinget havde en oplevelse af, at demonstranterne kom for tæt på, hvilket efter formandens opfattelse bør indgå i Københavns Politis planlægning af næste års indsats på Slotspladsen.

Københavns Politi kan i den forbindelse oplyse, at politiet havde opdelt politioperationen i forbindelse med Folketingets åbning i flere forskellige politiaktioner, hvor én politiaktion havde ansvaret for den indvendige og udvendige bevogtning af Folketinget, én politiaktion havde ansvaret for de anmeldte demonstrationer, én politiaktion havde ansvaret for eskorte af de kongelige gæster ved åbningen, og én politiaktion havde



ansvaret for at gennemføre sikkerhedsransagninger af relevante områder. Hertil kom en passende operationel reserve til håndtering af eventuelle uforudsete hændelser.

Side 2

I forbindelse med en fornyet undersøgelse af sagen har Københavns Politi konstateret, at den politikommissær, der havde ansvaret for politiaktionen vedrørende indvendig og udvendig bevogtning, i forbindelse med fremsendelsen af handlingsforløbsrapporten for den omhandlede politiaktion til Københavns Politis Plan- og Sikkerhedssektion den 8. oktober 2014 i fremsendelsesmailen oplyser, at han lige havde haft en telefonisk kontakt med Folketingets sikkerhedschef, og at han i den forbindelse havde givet udtryk for, at den kurdiske demonstration efter hans vurdering var kommet for tæt på Folketingets medlemmer, at de var blevet henvist retur til pladsen igen med hjælp af personale fra delingføreren, og at det var noget, som skulle indgå og tænkes ind i næste planlægning.

Ved en beklagelig fejl indgik denne oplysning imidlertid ikke i den udtalelse fra den overordnede operationsledelse, som dannede grundlag for Københavns Politis bidrag til besvarelse af det nævnte folketingspørgsmål. Den konkrete situation, som udtalelsen vedrørte, er dog beskrevet i svarbidraget, hvor det bl.a. anføres, at den kurdiske demonstration *"kl. 11.12 [blev] anmodet om at trække væk fra trappen, hvilket blev efterkommet uden yderligere anledning til indblanding fra politiet."*

Det skal for god ordens skyld bemærkes, at Københavns Politi ikke i anledning af henvendelsen fra Folketingets formand har haft mulighed for at kontakte den pågældende politikommissær, ligesom det heller ikke kan udelukkes, at andre medarbejdere ved Københavns Politi overfor repræsentanter for Folketinget har givet udtryk for holdninger til den politimæssige håndtering af Folketingets åbning.

Det er fortsat Københavns Politis politioperative vurdering, at sikkerheden omkring åbningen – på trods af episoden med den kurdiske demonstration og de øvrige i svarbidraget nævnte episoder - blev varetaget på fuldt ud betryggende vis med indsættelse af de nødvendige ressourcer, og den overordnede operationsledelse fandt alene anledning til at indsætte en mindre del af den operationelle reserve, som var i beredskab i forbindelse med åbningen.




Selv om opgaven således blev løst forsvarligt ud fra en politifaglig vurdering, må det imidlertid beklages, at nogle medlemmer af Folketinget havde en oplevelse af, at demonstranterne kom for tæt på, hvilket blev oplevet som utrygt, ligesom Københavns Politi ved udarbejdelsen af svarbidraget burde have været opmærksom på den telefoniske kontakt mellem den pågældende indsatsleder og Folketingets sikkerhedschef.

Side 3

Københavns Politi er helt enig med Folketingets formand i, at Folketingets åbning naturligvis skal kunne finde sted på en både politifagligt og for medlemmerne betryggende måde. Københavns Politis vil ved planlægningen af kommende års arrangementer inddrage dette aspekt, så alle hensyn kan blive taget i betragtning. For at undgå misforståelser herom, er det i den forbindelse aftalt, at dialogen herom fremover vil ske direkte mellem Folketingets sikkerhedschef og lederen af Københavns Politis beredskabsenhed, der har det overordnede koordinerings- og operationsansvar for opgaven.

Med venlig hilsen



Thorild Fogde

Politidirektør

